
PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE    DDEEII    CCOOMMUUNNII    LLOOMMBBAARRDDAA      

DD  EE  LL  LL’’  AA  LL  TT  AA        VV  AA  LL  LL  EE  CC  AA  MM  OO  NN  II  CC  AA  
                      Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

SEDE: Comune di Ponte di  Legno – Via Salimmo, 3 - 25056  PONTE DI LEGNO  

 Tel. 0364 929826    Fax 0364 91173     Codice Fiscale e Partita IVA 02180620987      

e-mail:  uff.polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it      PEC: polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it   

 

Data  Ponte di Legno lì, 18 Aprile 2019 

ALBO N.  

ORDINANZA  N. 31 

 

TEMU’: MODIFICA DELLA REGOLAMENTAZIONE, SULLA TRAVERSA INTERNA 

DELLA STRADA STATALE N. 42 IN COMUNE DI TEMÙ DAL KM. 135 + 75 AL KM 

135+140 NELLA FRAZIONE DI PONTAGNA ( DALLE ORE 7.00 DEL GIORNO 18 

APRILE 2018 FINO A FINE LAVORI   ESCLUSI I GIORNI FESTIVI ) PER LA 

REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI PROLUNGAMENTO DEL MARCIAPIEDE 

ESISTENTE LUNGO VIA NAZIONALE 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
VISTE le deliberazioni: 

 del Consiglio comunale di Temù n. 12 del 29/06/2011 con la quale si dispone il trasferimento della 
funzione di polizia locale all’Unione dei Comuni dell’Alta valle Camonica nonché si approvano le 

modalità di trasferimento della funzione trasferita; 

 dell’Unione n. 08 in data 01/07/2011 con la quale è stato recepito, ai sensi e per gli effetti stabiliti 

dall’art. 3 dello Statuto dell’Unione dei Comuni, il trasferimento del servizio di Polizia Locale come 

deliberato dai Consigli di tutti i Comuni costituenti l’Unione; 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione n. 45 del 13.03.2015 con il quale sono state attribuite le 

funzioni di responsabile del Servizio Associato di Polizia Locale dell’Unione ai sensi dell’art. 107 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 27.02.2018 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori di che trattasi, comportante una spesa complessiva pari ad Euro 275.000,00 per il 

lotto funzionale n. 01 di cui Euro 218.677,53 per la realizzazione dei lavori ed Euro 563.322,47  per somme 
a disposizione dell’Amministrazione, ed Euro 88.000,00 per il lotto funzionale n. 02 di cui Euro 73.136,22 

per la realizzazione dei lavori ed Euro 14.863,78 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Territorio n. 11 del 03/05/2018 

con la quale sono stati affidati i lavori di PROLUNGMANETO DEL MARCIAPIEDE LUNGO LA SS 42 
NELLA FRAZIONE DI PONTAGNA – LOTTO N. 1 nel Comune di Temù alla ditta CA.VA. di Vaira 

Francesco con sede a Ono San Pietro (BS); 

VISTA la richiesta avanzata dalla ditta CA.VA. di Vaira Francesco in data 12.06.2018 prot. 2173, con la 
quale chiede la regolamentazione del traffico veicolare nel tratto della travesa interna della  S.S. n. 42 “del 

Tonale e della Medola”, interessato dai lavori in epigrafe (tra il Km. 135+75 e il Km. 135+140);  

VISTO il fascicolo dell’opera depositata in atti del Comune di Temù ed in particolare la conferenza dei 

servizi svoltasi in modalità asincrona e relativi pareri con la presenza di ANAS proprietaria della strada; 
DATO ATTO che la strada statale n. 42 dal Km. 133+357 e il Km. 135+343 è classificata traversa interna di 

Temù in quanto ricompresa nel perimetro del centro abitato di cui all’articolo 4 del Codice della Strada, 

giusto verbale di delimitazione sottoscritto il 02/02/2000; 
VISTO l’art. 7  comma 3 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 - Nuovo Codice della Strada che testualmente 

recita: “Per i tratti di strade non comunali che attraversano centri abitati, i provvedimenti indicati nell'art. 6, 

commi 1 e 2, sono di competenza del prefetto e quelli indicati nello stesso articolo, comma 4, lettera a), sono 
di competenza dell'ente proprietario della strada. I provvedimenti indicati nello stesso comma 4, lettere b), 

c), d), e) ed f) sono di competenza del comune, che li adotta sentito il parere dell'ente proprietario della 

strada”; 

VISTO l’art. 6 comma 4 lettera b) del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 - Nuovo Codice della Strada che 
testualmente recita: “b) stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per 

mailto:polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it
mailto:polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it


PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE    DDEEII    CCOOMMUUNNII    LLOOMMBBAARRDDAA      

DD  EE  LL  LL’’  AA  LL  TT  AA        VV  AA  LL  LL  EE  CC  AA  MM  OO  NN  II  CC  AA  
                      Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

SEDE: Comune di Ponte di  Legno – Via Salimmo, 3 - 25056  PONTE DI LEGNO  

 Tel. 0364 929826    Fax 0364 91173     Codice Fiscale e Partita IVA 02180620987      

e-mail:  uff.polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it      PEC: polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it   

 

ciascuna strada o tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della 

circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade”; 

DATO ATTO che la strada di cui si narra nel tratto in cui si dovrà provvedere solamente alla sosta di mezzi 
da cantiere, in quanto le opere di realizzazione del marciapiede saranno realizzate al di fuori della sede 

stradale;; 

RITENUTO pertanto necessario riorganizzare la viabilità, al fine di garantire la sicurezza della circolazione 
durante la realizzazione delle opere previste in progetto; 

RISCONTRATA la necessità in ordine alle limitazioni geometriche della strada nel tratto in questione e 

dunque per motivi di carattere tecnico e per ragioni di sicurezza della circolazione stradale occorre, limitare e 

regolamentare temporaneamente il traffico in transito sulla strada statale n. 42 tra il Km. 135+75 e il Km. 

135+140 della strada statale anzidetta; 

VISTI gli Artt. 5 comma III e 6 comma IV letto b del Codice della Strada D. Lgs. 30.04.1992 n. 285, che 

conferiscono all'Ente proprietario della strada il potere di stabilire con ordinanza obblighi, divieti e 
limitazione di carattere temporaneo o permanente alla circolazione stradale fuori dei centri abitati; 

VISTO l'Art. 7 del D.L. 8 luglio 2002 n. 138 convertito in legge con modificazioni dalla Legge 8 agosto 

2002 n" 178; 
VISTO il D.M. 10.07.2002; 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 - Nuovo Codice della Strada; 

 

O R D I N A  

 
LA MODIFICA DELLA REGOLAMENTAZIONE, SULLA TRAVERSA INTERNA DELLA 

STRADA STATALE N. 42 IN COMUNE DI TEMÙ DAL KM. 135 + 75 AL KM 135+140 NELLA 

FRAZIONE DI PONTAGNA (DALLE ORE 7.00 DEL GIORNO 18 APRILE 2019 FINO A FINE 

LAVORI ESCLUSI I GIORNI FESTIVI) PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 

PROLUNGAMENTO DEL MARCIAPIEDE ESISTENTE LUNGO VIA NAZIONALE NEL 

COMUNE DI TEMU’ CON ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO 

REGOLAMENTATO DA SEMAFORO. 

 
Demandare alla Ditta Appaltatrice dei lavori lungo la SS 42 la posa di idonea transennatura del cantiere, la 

collocazione dell’impianto semaforico, nonché di ogni ulteriore segnaletica prescritta dall’art. 21 del D.lgs 

285/92, dagli artt. dal 30 al 43 del DPR 495/92 nonché del D.M. 04/03/2013. 

 

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale. 

Contro gli inadempienti si procederà ai sensi dell’art. 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 – 

Nuovo Codice della Strada. 
Le Forze dell’Ordine sono incaricate dell’esecuzione della presente ordinanza 

 

Di trasmettere inoltre la presente ordinanza: 

 alla Prefettura di Brescia; 

 all’ANAS compartimento di Milano; 

 alla Polizia Stradale di Darfo Boario Terme; 

 al Comando Carabinieri stazione di Ponte di Legno; 

 al Comando Polizia Provinciale; 
 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
Vice Commissario Giacomo GIORGI 

giacomo.giorgi@unionealtavallecamonica.bs.it 

 

mailto:polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it
mailto:polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it
mailto:giacomo.giorgi@unionealtavallecamonica.bs.it

